clementissimum, hoc est, clarissima mente, quia ipse clarissimus est mente et misericordissimus corde, et hoc quod dicimus eum misericorde in, non debemus corporaliter intelligere, quod membris corporeis vel corde aut mente sit compositus sicut homo, sed ideo clementem eum et misericordem clamamus, quia ille naturaliter pius et misericors, patus est semper ad nos salvandos, si ad eum toto corde, recta fide et bonis operibus convertimur. *Per Jesum Christum Filium tuum.* Jesus Græce, Latine salvator sive salutaris dicitur. Salvator, eo quod salvat populum suum a peccatis eorum. Ideo salvat a peccatis, quia potestatem habet dimittendi peccata, sicut ipse dixit: « Ut autem scialis quia Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata (Matth. ix, 6). » Salutaris ideo dicitur, quia salutem nobis dedit, ut si precepta ejus servamus, vitam æternam capere valeamus. *Filium tuum Dominum nostrum,* Filium suum unigenitum dicit, quia ipse est unigenitus ex substantia Patris. Nos autem filii adoptivi sumus per ipsum, qui unigenitus est a Patre procedens Patri coæternus, et ideo per eum Patrem postulare debemus, humiliter dicentes: *Supplices rogamus et petimus,* supplices, id est, humiles, « uti accepta habeas et benedicas, » uti, id est, ut accipias et benedicas, « hæc dona, hæc munera, hæc sancta sacrificia illibata. » Dona sunt, que voluntarie dantur; munera sunt quæ pro aliquo munere vel mercede offeruntur, sicut nos offerimus Deo ut peccata nostra dimittantur. Sacrificia sunt quæ etiam cum orationibus consecrantur. Illibata, id est immaculata, et ab omni labore malitiæ aliena. Tunc sancta sunt dona et sacrificia illibata, quando absque scandalorum maculis sunt offerta [oblata], et justo labore sunt acquisita. Non ut multi errant, qui dicunt illibata esse non dedicata: lege septem collationes Patrum, et in secunda collatione Theonæ, in nono capite, invenies quæ sunt illibata. « In primis quæ tibi offerimus pro Ecclesia tua sancta catholica, quam pacificare, custodire, adunare et regere digneris toto orbe terrarum, una cum famulo tuo papa nostro et antistite nostro. » In primis, inquit, quæ tibi offerimus, quia soli Deo hac oblatio offerenda est, et pro quibus offerenda sit indicat, hoc est imprimis offerri debent pro Ecclesia sancta catholica. Ecclesia Græce, Latine congregatio dicitur, catholica, universalis dicitur: quia universi qui in Dominino credunt, in una debent esse congregatione. « Quam pacificare, custodire, adunare et regere digneris toto orbe terrarum. » Pro hac offerimus imprimis, ut supradictam congregationem tuam per totum orbem terrarum pacificatam et adunatam custodire digneris, « una cum famulo tuo illo: » hoc est, simul cum illo qui sedem apostoli Petri tenet, quia Ecclesia in qua Petrus princeps apostolorum sedet, caput est omnium Ecclesiarum catholicarum, ideo quia Petro dixit Christus: « Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, » et cætera. (Matth. xvi,

A 18.) Et propter hanc sententiam debemus omnes pro eo orare qui eidem præst Ecclesiæ. « Ei ante nos: » hoc est, pro episcopo nostro, in cuius parochia sumus; pro ipso orare debemus, quia ipse est pastor Ecclesiæ et prædictor noster. *Memento, Domine, famularum famularumque tuarum et omnium circumstantium.* Sacerdos ante oravit pro apostolico et episcopo suo; si episcopus missam celebrat, pro antistite nostro dicere non debet, quia ipse antistes est. Si presbyter missam celebrat, ille debet dicere pro antistite nostro. Jam oratum est pro senioribus, postea orandum est pro populo quando sacerdos dicit: *Memento, Domine, famularum famularumque tuarum;* deprecatur Deum Patrem ut memorare dignetur omnium ad officium missæ sive masculorum sive seminarum aduentium. Et quod dicit *circumstantium*, ipsi sunt masculi et feminæ qui circumstant. Jam sacerdos oravit pro omnibus qui ad audiendam missam venerunt. Tunc demum orat pro his qui oblationes susserunt. Qui tibi offerunt hoc sacrificium lauda. Sacrificium dicit laudis, quod pro laude Dei imprimis offerunt, et postea addit: *Pro se quisque omnibus, pro redemptione animarum suarum, pro spe salutis et incolumentis suæ tibi reddunt vota sua, æterno Deo vivo et vero.* Ideo offerunt, quia vivo et vero Deo omnium fides circumstantium et non offerentium cognita est et nota devotio; omnes reddunt vota sua, vota dicuntur quæ volenter promittuntur, quia volenter et libenter Deo votare et reddere debemus. *Communicantes et membriam venerantes, imprimis gloriose semper virginis Mariæ genitricis Dei, et Domini nostri Jesu Christi.* Sed et beatorum apostolorum ac martyrum tuorum. Communicare se dicit, hoc est communione cum illis habere, memoriamque ipsorum venerari, hoc est, in memoria eos honorabiliter venerari, scilicet quod sancta Maria virgo per adventum Spiritus sancti genitrix facta est Filii Dei Domini nostri Jesu Christi, qui Deus et homo est, per quem Patrem supplicamus et fide sana communicando firmiter credimus, quod Spiritu sancto veniente, Filius Dei natus est ex ea, nec tamen virginitas ejus est violata. « Sed et beatorum apostolorum, ac martyrum tuorum. » Apostolus namque dicitur in nostra lingua missus, martyr interpretatur testis, apostoli ideo dicuntur, quia a Christo missi sunt. Martyres vero, quia testes sunt, quod Christus passus est pro ipsis et omnibus in se rite credentibus, ipsique pro Christo; hoc est, in confectione nominis ejus. *Hanc igitur oblationem servitutis nostræ, sed et cunctæ familie tue querimus, Domine, ut placatus accipias.* Sacerdos oblationem suam atque cunctorum qui Domino famulantes, id est, servant commendat ut Domino placeat, et ipse illis propitius fiat. « Diesque nostrus in pace disponat, atque ab æterna damnatione nos eripiatur, et in electorum suorum grege jubeat nos numerari, per Christum Dominum nostrum. » Pro ce-